Risale pertanto ad un'epoca molto anteriore alle crociate una diffusa diffidenza teologica della Chiesa greca circa l'ortodossia trinitaria delle Chiese d'Occidente, quale sintomo ecclesiale di un mutamento intervenuto nella considerazione della struttura gerarchica e conciliare della Chiesa dell'Impero e del livello della sua cultura teologica. Il IX secolo aveva conosciuto la pretesa del regno dei Franchi, inaudita per il diritto divino della costituzione statale cristiana di Costantino e di Giustiniano, di contendere a Bisanzio l'universalità ecumenica dell'Impero cristiano, mentre la Bulgaria di Boris tentava analoga spaccatura sul versante balcanico, unificando Bulgari, Slavi e Greci⁴⁴. La crisi politica e culturale era fatalmente destinata a ripercuotersi sulle antiche strutture «cattoliche» della Chiesa imperiale, già da secoli in sofferenza per le migrazioni e gli insediamenti dei popoli «nuovi»; e spingeva a scomposizioni e a riassetto della gerarchia ecclesiastica «ecumenica» nei suoi poteri e limiti giurisdizionali. Nei territori e nelle Chiese in cui il clero missionario o monastico di formazione carolingia, e di etnia germanica o latina, veniva in contatto diretto con la giurisdizione

42. *Congregationis Monti Uliveti epistola ad Leonem III papam* (MGH Epist. V, 7, pp. 64-66): «Iohannes, qui fuit de monasterio sancti Sabae, levatus est super nos dicendo, quod Franci, qui sunt in monte Oliveti, haeretici sunt. Et dixit nobis: quia omnes Franci haeretici estis. Et reprobatur fidem nostram dicendo: quia non est maior haeresis»; «quod haeretici estis; et libri, quos habetis, haeretici sunt»; «Et post haec die sancto dominico congregati sunt sacerdotes cum clero et populo contra sanctum Sepulchrum Domini et inter sanctum Calvariae locum; et interrogaverunt nos de fide nostra ipsi sacerdotes, qualiter crederemus symbolum. Nos autem... diximus:... in symbolo nos dicimus plus quam vos: qui ex Patre Filioque procedit; unde dicit iste Iohannes,... propter hunc sermonem, eo quod haeretici simus». L'accusa generalizzata di eresia ai Franchi si spiega con il riscontro, avuto anche a Gerusalemme, del rifiuto e della condanna opposti dalla loro Chiesa al settimo concilio ecumenico e al simbolo conciliare ivi riaffermato.

43. Vittorio PERI, *Gli «iura antiqua» sulla patria dei Bulgari: un «topos» canonico per un risveglio missionario*, in *Atti dell'8° Congresso Internazionale di Studi sull'Alto Medioevo (Spoleto, 3-6 novembre 1982)*, Spoleto 1983, 225-268; Id., *Velika (Dragvišta) e il primo vescovo della Chiesa bulgara*, in *Miscellanea di studi in onore di p. Marco Petta*, in «Bollettino della Badia Greca di Grottaferrata» n. s., 46 (1992) 165-187.